
 

Berlin 2021 

© Copyright 2021 by the Kompetenzzentrum Wasser Berlin gGmbH. All rights including translation into other languages, reserved 

under the Universal Copyright Convention, the Berne Convention or the Protection of Literacy and Artistic Works, and the 

International and Pan American Copyright Conventions. 

Present report was developed in compliance with the requirements of the quality management system DIN EN ISO 9001:2008 

Cicerostraße 24 

D-10709 Berlin 

Tel  +49 (0)30 536 53 800 

Fax  +49 (0)30 536 53 888 

www.kompetenz-wasser.de 

Wissenschaftlicher Abschlussbericht 

Datum:   03.03.2021  

 

„Evaluation von Verfahrensoptionen zur 
Senkung von Energiebedarf und 

Treibhausgasemissionen der Berliner 
[...]
und ist dementsprechend als vorläufig einzuordnen.  



 

79 

5 Ökologische und ökonomische Bewertung der Verfahren 

5.1 Hintergrund und Ziele der Bewertung 

Ziel dieses Arbeitspakets ist die ökologische und ökonomische Bewertung der innovativen Verfahren, 

die im Projekt näher untersucht wurden. Anhand eines ausgewählten Berliner Klärwerks sollen damit 

mögliche Vor- und Nachteile dieser neuen Verfahren im Vergleich zu einem Klärwerk mit 

konventionellem Verfahren (= Referenzsystem) dargestellt und quantifiziert werden. Dabei ist die 

gesamte Prozesskette der Abwasserreinigung und Klärschlammbehandlung bzw. -entsorgung zu 

betrachten, um alle Auswirkungen der Verfahren auf das Gesamtsystem abschätzen zu können. 

 

Insbesondere stehen bei dieser Bewertung folgende Fragen im Vordergrund: 

- Wie verbessert sich die Energiebilanz des gesamten Systems durch die Einführung der neuen 

Verfahren? 

- Wie hoch ist die Einsparung von Treibhausgasemissionen durch die neuen Verfahren im 

Vergleich zu einem konventionellen Klärwerk? Dabei sind sowohl indirekte als auch direkte 

Emissionen (u.a. Lachgas) zu berücksichtigen. 

- Wie hoch sind Investitions- und Betriebskosten der neuen Verfahren im Vergleich zu einem 

konventionellen Klärwerk? 

Für die Bewertung der innovativen Verfahren wurde in enger Absprache mit den BWB das Klärwerk 

Stahnsdorf im Süden von Berlin ausgewählt. Das bestehende Klärwerk wurde in Teilen bereits in den 

1930er Jahren errichtet und soll perspektivisch durch einen Neubau ersetzt werden. Dazu wurde 

bereits eine Machbarkeitsstudie im Auftrag der BWB erstellt (Adam et al. 2017), die ein neu zu 

errichtendes konventionelles Klärwerk mit aktueller Verfahrenstechnik beschreibt und damit als 

Referenzvariante dieser Untersuchung sehr gut geeignet ist. Dieser Referenz werden hier 

verschiedene Szenarien mit innovativen Verfahren gegenübergestellt, um so die möglichen 

ökologischen und ökonomischen Vorteile dieser Verfahren zu bestimmen. Dabei ist als Randbedingung 

gesetzt, dass alle bewerteten Verfahren die Zielwerte in der Ablaufqualität der Abwasserreinigung 

sicher einhalten müssen. 

 

Als Methodik für die ökologische Bewertung wird die Lebenszyklusanalyse oder Ökobilanz (ISO 14040 

2006; ISO 14044 2006) angewendet. Diese Methode erlaubt die umfassende Bewertung von Systemen 

über ihren Lebenszyklus, d.h. inklusive aller vor- und nachgelagerten Prozesse. So können neben den 

direkten Umweltwirkungen vor Ort (z.B. Luftemissionen aus der Abwasserreinigung) auch die 

indirekten Umweltwirkungen (z.B. Emissionen bei der Stromproduktion oder bei der Produktion von 

Chemikalien) mit einbezogen werden. Zudem erlaubt die Ökobilanz einen quantitativen Vergleich 

verschiedener gleichwertiger Systeme mit Bezug auf die gleiche funktionelle Einheit, so dass die 

Ergebnisse aller Szenarien direkt vergleichbar sind. Grundlage der Ökobilanz ist ein Stoffstrommodell 

für alle betrachteten Varianten, in dem alle wichtigen Stoffflüsse im Klärwerk, aber auch die 

benötigten Betriebsmittel (u.a. Strom, Chemikalien, Material für Infrastruktur) erfasst sind. 

 

Für die ökonomische Bewertung wird eine Schätzung der Investitions- und Betriebskosten der 

innovativen Verfahren im Vergleich zum konventionellen Klärwerk durchgeführt. Dabei orientiert sich 

der Kostenrahmen an den vorhandenen Daten aus der Machbarkeitsstudie und passt diese über 

Auslegungsdaten der neuen Verfahren und entsprechenden Angaben der Anbieter an. Abschließend 

werden Investitions- und Betriebskosten über eine verzinste Abschreibung auf Jahreskosten 

umgerechnet (LAWA 2005). 



 

80 

5.2 Methodik der Bewertung 

Dieser Abschnitt beschreibt die angewandte Methodik der Ökobilanz und der Kostenrechnung. Vorab 

werden die betrachteten Varianten genauer definiert. 

5.2.1 Definition der betrachteten Varianten 

Auswahl der innovativen Verfahren für die Bewertung 

In Absprache mit BWB wurden die untersuchten innovativen Verfahren anhand der 

Versuchsergebnisse einer ersten qualitativen Bewertung unterzogen, um ihre Relevanz für eine 

detaillierte ökologische und ökonomische Bewertung festzulegen. Dabei wurden beide getesteten 

Varianten des Nereda®-Verfahrens mit und ohne Vorklärung als sinnvoll für den Vergleich angesehen. 

Beide Varianten sind so zu entwerfen, dass die sichere Einhaltung der Zielwerte in der Ablaufqualität 

garantiert werden kann. 

Für die Variante mit thermischer Hydrolyse wird im Vergleich nur die thermo-alkalische Hydrolyse 

nach dem Pondus-Verfahren herangezogen, weil die erhöhte Bildung von refraktärem CSB bei 

Thermo-Druck-Hydrolyse (z.B. im Cambi-Verfahren) ein Ausschlusskriterium für diesen Standort 

darstellt. Bei reduzierter Hydrolysetemperatur und damit geringerer Bildung von refraktärem CSB (vgl. 

Abbildung 21) erreicht die Thermo-Druck-Hydrolyse vergleichbare Mehrerträge im Faulgas wie die 

thermo-alkalische Hydrolyse, ist aber verfahrenstechnisch deutlich aufwändiger (Vorentwässerung, 

Dampferzeugung). Weiterhin ist eine Verbesserung der Entwässerbarkeit und damit der zu 

entsorgenden Klärschlammmenge, wie sie bei der Thermo-Druck-Hydrolyse zusätzlich erreicht wird, 

kein prioritäres Ziel der BWB für diesen Standort, da der entwässerte Klärschlamm vollständig in 

eigenen Verbrennungsanlagen entsorgt wird. Daher wurde in Absprache mit den BWB auf eine 

Bilanzierung einer Variante mit Thermo-Druck-Hydrolyse in dieser Studie verzichtet. 

 

Varianten für die Bewertung 

Aufbauend auf den verfügbaren Daten und den Ergebnissen der Labor- und Pilotversuche wurden in 

Absprache mit den BWB fünf Varianten für den Vergleich definiert (Tabelle 16): 

 

- Der Ist-Zustand des Klärwerks in 2018 (vgl. Abbildung 44) wird nur informativ in die 

ökologische Bewertung einbezogen, um die Unterschiede der Neubau-Varianten zur 

bestehenden Anlage darzustellen. Für die Klärschlammbehandlung wurde vereinfacht 

angenommen, dass der gesamte Klärschlamm vor Ort gefault und entwässert und dann in der 

bestehenden Klärschlammverbrennungsanlage (KVA) Ruhleben verbrannt wird. Das Faulgas 

wird vor Ort in Blockheizkraftwerken zu Strom und Wärme umgewandelt. 

- Als Referenz für den Vergleich dient die Neuplanung des Klärwerks wie in der 

Machbarkeitsstudie ausgearbeitet (Adam et al. 2017). Verfahrenstechnisch beinhaltet diese 

Variante eine konventionelle Abwasserreinigung mit Vorklärung und einem 

Belebungsverfahren mit Kaskaden-Denitrifikation und Simultanfällung von Phosphor. Der 

Ausbau des Klärwerks mit einer vierten Reinigungsstufe ist in dieser Variante der 

Machbarkeitsstudie nicht enthalten. Der anfallende Klärschlamm wird eingedickt und 

ausgefault, dann entwässert und in der zukünftig neu errichteten KVA Waßmannsdorf 

verbrannt. Für die Bilanzierung des Betriebs der zukünftigen KVA stehen Planungsdaten der 

BWB zur Verfügung (Siepmann 2018). Das Faulgas wird vor Ort in Blockheizkraftwerken zu 

Strom und Wärme umgewandelt. Zur Verminderung der Rückbelastung ist eine 

Prozesswasserbehandlung (PWB) eingeplant.  

- In der Variante mit thermischer Hydrolyse wird diese Planung durch eine thermo-alkalische 

Hydrolyse des Überschussschlamms nach dem Pondus-Verfahren erweitert. Dabei wird der 

Effekt der vorgeschalteten Hydrolyse auf den Faulgasertrag und die Rückbelastung aus den 

Ergebnissen der Pilotversuche (vgl. Kapitel 3) abgeschätzt. Betriebsdaten des Pondus-

Verfahrens wie Strom- und Wärmebedarf werden nach Angaben des Anbieters angesetzt. 



 

81 

- Für die Variante mit granuliertem Belebtschlamm wird das Nereda®-Verfahren als 

biologische Stufe der Abwasserreinigung gewählt. Dabei werden sowohl die Ergebnisse des 

Pilotversuchs (vgl. Kapitel 4) als auch Angaben des Anbieters in die Bilanzierung mit 

einbezogen. Als Untervarianten des Verfahrens werden zwei Alternativen mit und ohne 

Vorklärung des Rohabwassers abgebildet. Zudem wird die biologische Phosphorentfernung 

durch eine Simultanfällung mit Dosierung von Eisensalzen unterstützt, um den Zielwert für 

Phosphor sicher einzuhalten. Ebenso wird ein Mikrosieb (10 µm Maschenweite) zur 

Nachreinigung des Ablaufs vorgesehen, um den im Pilotversuch beobachteten zeitweise 

hohen Feststoffaustrag (vgl. Kapitel 4.3) sicher zurückzuhalten.  Die Klärschlammbehandlung 

findet wie in der Referenzvariante statt. Zusätzlich wird eine biologische Entschwefelung des 

Faulgases vorgesehen, da durch die weitgehend biologische Phosphorentfernung im Nereda®-

Verfahren nur geringe Fällmittelmengen eingesetzt werden und daher die Bildung von hohen 

Gehalten an Schwefelwasserstoff (H2S) im Faulgas zu erwarten ist, der vor der Nutzung im 

BHKW zu entfernen ist. 

 

Für alle Varianten wird ein möglicher Ausbau des Klärwerks mit einer vierten Reinigungsstufe zur 

weitergehenden Abwasserbehandlung nicht betrachtet. Eine Erweiterung des Klärwerks (z.B. mit 

Flockungsfiltration, Desinfektion, Spurenstoffentfernung) wird hier daher nicht mit bilanziert. 

Mögliche Auswirkungen der neuen Verfahren auf den Betrieb einer vierten Reinigungsstufe werden in 

der abschließenden Diskussion der Ergebnisse der Studie erörtert. 

 

Tabelle 16: Varianten für die ökologische und ökonomische Bewertung 

Varianten Abwasserbehandlung 
Klärschlamm-

behandlung 
Bemerkungen 

Ist-Zustand (2018) 

Vorklärung, Belebung 

mit vorgeschalteter 

Denitrifikation und Bio-

P/Simultanfällung 

Faulung + KVA RUH 
Bestehende Anlage in 

2018, nur informativ 

Neubau 2030 

(Referenz) 

Vorklärung, Belebung 

mit Kaskade und 

Simultanfällung 

Faulung + KVA WAS 

+ PWB 

Referenzvariante nach 

Machbarkeitsstudie + 

Planungsdaten Mono-V 

Neubau mit Pondus 

Vorklärung, Belebung 

mit Kaskade und 

Simultanfällung 

Pondus + Faulung + 

KVA WAS + PWB 

Abschätzung Pondus-

Hydrolyse nach 

Pilotversuchen 

Neubau mit Nereda 

(mit Vorklärung) 

Vorklärung, Nereda® mit 

Bio-P/Simultanfällung, 

Mikrosieb 

Faulung + KVA WAS 

+ PWB + Faulgas-

entschwefelung 

Abschätzung Nereda® 

nach Pilotversuchen 

Neubau mit Nereda 

(ohne Vorklärung) 

Nereda® mit Bio-

P/Simultanfällung, 

Mikrosieb 

Faulung + KVA WAS 

+ PWB + Faulgas-

entschwefelung 

Abschätzung Nereda® 

nach Pilotversuchen 

KVA: Klärschlammverbrennung, WAS: Waßmannsdorf, RUH: Ruhleben 

PWB: Prozesswasserbehandlung 

 



 

82 

Auslegung und Zielwerte 

Während sich der Ist-Zustand auf die realen Betriebsdaten im Jahr 2018 bezieht, sind alle anderen 

Varianten auf die Planungsdaten der Machbarkeitsstudie bezogen (Adam et al. 2017). Im Jahr 2018 

behandelte das Klärwerk eine Abwassermenge von 18,76 Mio. m³ bei einer mittleren Belastung von 

938 mg/L CSB, was einer Zulauffracht von etwa 402.000 Einwohnerwerten (EW) bei 120 g CSB pro 

Einwohner und Tag im Rohabwasser (DWA 2016a) entspricht.  

Für den Neubau wird eine Ausbaugröße für ein mittleres Zulaufvolumen von 50.000 m³ pro Tag 

(entsprechend 18,25 Mio. m³ pro Jahr) bzw. eine Zulaufbelastung von 492.500 EW festgelegt. Die 

Abwassermengen sowie die Zulaufqualität des Rohabwassers und die entsprechenden Zielwerte für 

den Neubau wurden durch BWB vorgegeben (Tabelle 17). Diese Zielwerte sind auch für den 

Regenwetterfall mit erhöhtem Rohabwasserzulauf und in der qualifizierten Stichprobe (85%ile) zu 

erreichen, wobei ein längerer Frachtstoß mit konzentriertem Abwasser über 8 Stunden zu 

berücksichtigen ist, bevor eine Verdünnung einsetzt. Die Zielwerte sind vor einer ggf. notwendigen 

vierten Reinigungsstufe einzuhalten, die hier nicht betrachtet wird. 

 

Tabelle 17: Abwassermengen, Zulaufqualität und Zielwerte der Abwasserreinigung für die Varianten eines 

Klärwerk-Neubaus am Standort Stahnsdorf nach Vorgaben der BWB 

Parameter Einheit 
Zulauf 

Rohabwasser 

Zielwert 

im Ablauf 
Bemerkungen 

Tagesmenge Trockenwetter m³/d 50.000  Mittelwert (Qd) 

Tagesspitze Trockenwetter m³/h 3.125  Berechnung als Qd/16 

Tagesspitze Regenwetter m³/h 6.620   

AFS mg/L 582 < 20 
Zielwert vor der vierten 

Reinigungsstufe 

CSB mg/L 1.181 < 60  

Nges, anorg mg/L 101 < 13  

NH4-N mg/L 75 < 5  

Gesamt-P mg/L 16 < 0,8 
Zielwert vor der vierten 

Reinigungsstufe 

5.2.2 Methodik der Bilanzierung 

Ökologische Bewertung über Ökobilanz 

Ziel der Ökobilanz ist der Vergleich unterschiedlicher Varianten der kommunalen Abwasserreinigung 

am Standort Stahnsdorf in ihren potentiellen Umweltauswirkungen. Ein Fokus der Studie liegt dabei 

auf dem Energieverbrauch und den Emissionen von Treibhausgasen, die zum anthropogen 

beeinflussten Klimawandel beitragen. 

Die Funktion des betrachteten Systems umfasst die Reinigung von kommunalem Abwasser auf die 

geforderten Zielwerte der Ablaufqualität, inklusive der Behandlung und Entsorgung von anfallendem 

Klärschlamm. Die funktionelle Einheit für den Vergleich ist die Reinigung des Abwasser pro 

Einwohnerwert und Jahr [EW*a]-1, wobei der Einwohnerwert auf eine Rohwasserfracht von 120 g CSB 

pro EW und Tag berechnet wird (DWA 2016a). Alle anfallenden Umweltwirkungen werden auf diese 

Vergleichseinheit bezogen. 

Die Systemgrenzen der Ökobilanz umfassen die Prozesse auf dem Klärwerk vom Zulauf des 

Rohabwassers bis zur Ableitung des Klarlaufs in den Vorfluter inkl. Klärschlammbehandlung, Transport 

und Entsorgung über Verbrennung (Abbildung 82). Bei der Klärschlammbehandlung anfallende 



 

83 

Produkte wie Strom und Wärme aus der Nutzung des Faulgases im Blockheizkraftwerk oder aus der 

Verbrennung des Klärschlamms werden über Gutschriften der substituierten Produkte (Netzstrom 

bzw. Fernwärme) angerechnet. Vor Ort genutzte Abwärme aus den BHKW zur Heizung von Faulturm, 

Prozesswasserbehandlung oder Gebäuden wird direkt verrechnet und daher nicht gutgeschrieben, 

Überschusswärme ohne Nutzung erhält also keine Gutschrift. Bei der Verbrennung entstehende 

Abwärme wird intern zur Vortrocknung genutzt und direkt verrechnet, nur die überschüssige Wärme 

wird wie in der Planung der KVA Waßmannsdorf vorgesehen für Fernwärme genutzt und damit 

gutgeschrieben. Zudem erfassen die Systemgrenzen alle relevanten Prozesse der Vor- und Nachkette, 

insbesondere die Bereitstellung von Strom, Chemikalien und weiteren Betriebsmitteln sowie 

Baumaterialien für die Errichtung der Infrastruktur.  

 

 

Abbildung 82: Systemgrenzen für die Bewertung der Verfahren über eine Ökobilanz 

Die Modellierung der Stoffströme innerhalb des Systems erfolgt mit der Ökobilanz-Software 

UMBERTO® LCA+ (IFU 2017). Neben den primären Stofffluss- und Emissionsdaten der Prozesse wird 

für die Abbildung der Hintergrundprozesse die Ökobilanz-Datenbank ecoinvent (v3.6) verwendet 

(Ecoinvent 2019) 

 

Als Indikatoren für die ökologische Bewertung werden folgende Größen berechnet: 

 

- Kumulierter Energieaufwand (KEA) in Megajoule [MJ]: dieser Indikator summiert den 

Energieaufwand an nicht erneuerbaren Ressourcen aus fossilen und nuklearen Brennstoffen 

(KEA fossil + nuklear) und beschreibt damit auch die Energiebilanz des Systems (VDI 2012). 

- Treibhauspotential (THP) über 100 Jahre in kg CO2-Äquivalenten [kg CO2-eq]: dieser Indikator 

summiert den Ausstoß von Treibhausgasen nach den Wirkfaktoren der IPCC über einen 

Wirkhorizont von 100 Jahren (IPCC 2014). Dabei werden neben fossilem CO2 auch Lachgas 

(N2O) und Methan (CH4) erfasst. Das bei der Abwasserreinigung entstehende CO2 aus der 

Umsetzung der Abwasserinhaltsstoffe wird ebenso wie das CO2 aus der Verbrennung des 

organischen Anteils im Klärschlamm nicht auf das Treibhauspotential angerechnet, da es sich 

um biogenes CO2 handelt. 

 

Ökonomische Bewertung über Kostenschätzung für Investition und Betrieb 

Für die ökonomische Bewertung werden die Investitions- und Betriebskosten der verschiedenen 

Varianten des Neubaus abgeschätzt. Grundlage für die Schätzung der Investitionskosten sind die 



 

84 

Angaben in der Machbarkeitsstudie (Adam et al. 2017) für die Errichtung eines neuen Klärwerks am 

Standort Stahnsdorf, die über geeignete Skalierungsfaktoren und Aufteilungen für die anderen 